
21 апреля 2011 г. г.Ижевск

Постоянно действующая Комиссия Удмуртского УФАС России по контролю в
сфере размещения заказов в составе:
председатель Комиссии: <…> – руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Удмуртской Республике; 
члены Комиссии: <…> – начальник отдела контроля размещения государственного
заказа; <…> – старший государственный инспектор отдела контроля размещения
государственного заказа; <…>. - специалист – эксперт отдела контроля
размещения государственного заказа (отсутствует); <…>– специалист – эксперт
отдела контроля размещения государственного заказа, кворум соблюден,
рассмотрев жалобу ОАО «Мобильные Теле Системы» (далее – Заявитель)
(поступила 19.04.2011г. вх.№27) на действия заказчика – Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Удмуртской Республике
(далее – Заказчик) при проведении запроса котировок на право заключения
государственного контракта на оказание услуг подвижной радиотелефонной
(сотовой) связи для 100 абонентов Удмуртстата (далее – запрос котировок), 
у с т а н о в и л а:
Заявителем обжалуется бездействие Заказчика, связанное с заключением
государственного контракта – ненаправление Заказчиком в адрес участника,
который сделал следующее после победителя предложение о цене контракта -
ОАО «Мобильные Теле Системы», проекта государственного контракта.
Согласно частям 4, 5 статьи 57 Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о размещении заказов,
Закон) участник размещения заказа вправе подать в письменной форме, в том
числе посредством использования факсимильной связи, жалобу на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа на поставку товара, выполнение работ или оказание услуг для
федеральных нужд, а также на действия (бездействие) оператора электронной
площадки в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения
заказов федеральный орган исполнительной власти.
Участник размещения заказа вправе подать в письменной форме жалобу на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа для нужд субъекта Российской Федерации в уполномоченный
на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральный орган
исполнительной власти или в уполномоченный на осуществление контроля в сфере
размещения заказов орган исполнительной власти субъекта Российской
Федерации. Участник размещения заказа вправе подать в письменной форме
жалобу на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной
комиссии при размещении заказа для муниципальных нужд в уполномоченный на
осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральный орган
исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере
размещения заказов орган исполнительной власти субъекта Российской
Федерации или в уполномоченный на осуществление контроля в сфере
размещения заказов орган местного самоуправления. При этом в случае, если
обжалуемые действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, аукционной комиссии совершены при



размещении заказа для государственных или муниципальных нужд путём
проведения в соответствии с положениями главы 3.1 Закона открытого аукциона в
электронной форме, участник размещения заказа вправе подать жалобу на такие
действия (бездействие) исключительно в уполномоченный на осуществление
контроля в сфере размещения заказов федеральный орган исполнительной
власти.
При этом в соответствии с частью 2.3 Закона о размещении заказов обжалование
действий заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
оператора электронной площадки, связанных с заключением государственного
или муниципального контракта, в порядке, установленном главой 8 Закона,
допускается не позднее даты заключения государственного или муниципального
контракта.
В соответствии с информацией, размещённой на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
(http://zakupki.gov.ru) государственный контракт по итогам проведения запроса
котировок на право заключения государственного контракта на оказание услуг
подвижной радиотелефонной (сотовой) связи для 100 абонентов Удмуртстата
(номер извещения 0113100003911000002) между Территориальным органом
Федеральной службы государственной статистики по Удмуртской Республике и
Закрытым акционерным обществом «Сотовая Связь Удмуртии» заключен
18.04.2011г. (сведения о контракте № 01131000039 11 000006 опубликованы
20.04.2011г.).
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 59
Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд», Комиссия Удмуртского УФАС России, 
р е ш и л а:
1. Жалобу ОАО «Мобильные Теле Системы» на действия заказчика –
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по
Удмуртской Республике при проведении запроса котировок на право заключения
государственного контракта на оказание услуг подвижной радиотелефонной
(сотовой) связи для 100 абонентов Удмуртстата вернуть без рассмотрения.
2. Надлежащим образом заверенную копию жалобы оставить в Удмуртском УФАС
России.
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.

Председатель Комиссии <…>

Члены комиссии: ___________________ <…>
___________________ <…>
___________________ <…>

Приложение: жалоба на ___ листах.


